Tal tem sido sempre o costume da Igreja, apoiada pelo juizo unanime dos santos Padres, os quaes sempre foram considerados como excluido da communhão catholica e fôr da Igreja quem se separa, por pouco que seja, da doutrina ensinada pelo magisterio authentico. Epiphânio, Agostinho e Theodoreto mencionaram grande numero d'heresias do seu tempo. Santo Agostinho nota que outras especies d'heresias se podem desenvolver, e que, se algum adheze a uma só d'ellas, por esse mesmo facto se separa da unidade catholica. «Porque alguém, — diz elle — não crê n'estes erros (as heresias que acaba d'enumerar), não se segue que deva crer-se e dizer-se christão catholico; porque pôde haver, podem surgir outras heresias que não estão mencionadas n'esta obra, e quem abraçar uma d'ellas cossa de ser christão catholico. (53)»

Este modo instituido por Deus para conservar a unidade de fé de que fallamos, é exposto com insistencia por S. Paulo na sua epistola

(40) Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit: qui vero non crediderit, condemnabitur (Marc., XVI, 16)

(41) Si autem abiero, mittam eu m (Paraclitum) ad vos... Cum autem venerit ille Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem (Joan., XVI, 7-13.)

(42) Et ego rogabo Patrem, et alium Paraclitum dabit vobis, ut maneat vobiscum in aeternam, Spiritum veritatis... (Joan., XIV, 16-17.)

(43) Ille testimonium perhibebit de me: et vos testimonium perhibebitis. (Joan., XV, 26-27.)

(44) Qui vos audit, me audit: qui vos spernit, me spernit (Luc., X, 16).

(45) Sicut misit me Pater et ego mitto vos. (Joan., XX, 21.)

(46) Per quem (Jesus Christum) accepimus gratiam, et apostolatum ad obediendum fidei in omnibus gentibus pro nomine ejus. (Rom., 1, 5.)

(47) Illi autem profecti predicaverunt ubique, Domino cooperante, et sermonem confirmante, sequentibus signis. (Marc., XVI, 20.)

(48) Qui usque ad consummationem seculi cum discipulis se futurum esse promittit, et illis ostendit semper esse victuros et se nunquam a credentibus recessurum. (In Math., lib IV, cap. XXVIII, V. 20.)

(49) Tu ergo, fili mi, confortare in gratia, quæ est in Christo Jesu: et quæ audisti a me per multos testes, hæc commenda fidelibus hominibus, qui idonei erunt et alios docere. (II, Tim., II, 1-2.)

(50) Apostoli nobis Evangelii predicatorum facti sunt a Domino Jesu Christo, Jesus Christus missus est a Deo. Christus igitur a Deo, et Apostoli a Christo, et factum est utrumque ordinatum ex voluntate Dei... Per regiones igitur et urbes verbum predicantes, primitias earum spiritu cum probassent, constituerunt episcopos et diaconos eorum qui credituri erant... Constituerunt predictos, et dolentes ordinationem dederunt, ut quum illi decedissent, ministerium eorum alii viri probati exciperent. (S. Clemens Rom. Epist. I ad Corinth. capp. XLII, XLIV.)

(51) Neque enim Dominus noster Jesus Christus, cum in Evangelio suo testaretur inimicos suos esse eos, qui secum non essent, aliquam speciem hæreses designavit: sed omnes omnino qui secum non essent et secum non colligentes, gregem suum spargent, adversarios esse ostendit, dicens: Qui non est mecum adversus me est; et qui non mecum colligit, spargit. Epist. LXIX ad Magnum, n. 1.)

(52) Nihil periculosius his hæreticis esse potest, qui cum integra per omnia decurrant, uno tamen verbo, ac si veneni gutta, meram illam ac simplicem fidem Dominicæ et extendæ apostolicæ traditionis infirmant. (Auctor Tractatus de Fide orthodoxa contra Arianos.)

(53) Non omnia, qui ista numeratas videlicet hæreses non credit, consequenter debet se christianum catholicum jam putare vel dicere. Possunt enim et hæreses aliæ quæ in hoc opere nostro commemoratae non sunt, vel esse vel fieri, quarum aliquam quisquis tenuerit, christianus catholicus non erit. (De Hæresibus, n. 88.)

aos Ephesos. Exhorta-os primeiro a conservar com muito cuidado a harmonia dos corações: «Applicae-vos a conservar a unidade d'espírito pelo laço da paz (54); e como os corações não podem estar plenamente unidos pela caridade se os espiritos não estão d'accordo na fé, quer que entre elles não haja mais que uma mesma fé. «Um só Senhor, uma só fé.» E quer uma unidade tão perfeita, que exclua qualquer perigo d'erro: «Assim de que nós não sejamos como meninos que vacillam, nem impellido para aqui e para acolá por qualquer vento de doutrina, pela maldade dos homens, pela astúcia que arrasta no laço do erro.» E ensina que esta regra deve ser observada, não por determinado tempo, mas «até que todos nós cheguemos à unidade de fé, à medida da idade da plenitude de Christo.» Mas onde pôz Jesus Christo o principio que deve estabelecer esta unidade e o auxilio que deve conservar-a? Elle-o: «Elle estabeleceu uns apóstolos... outros pastores e doutores para a perfeição dos santos, para a obra do ministerio, para a edificação do corpo de Christo.»

Por isso é esta mesma regra que, desde a mais remota antiguidade, os Padres e os Doutores sempre teem seguido e unanimemente defendido. Escutae Origenes: «Todas as vezes que os hereticos nos mostram as Escripturas canonicas, ás quaes todos os christãos dão o seu assentimento e a sua fé, parece dizerem: E como que está a palavra de verdade. Mas nós não devemos crê-los, nem afastarmos da primitiva tradição ecclesiastica, nem crêr outra coisa que o que as Igrejas de Deus nos teem ensinado pela tradição successiva (55).»